



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 1/3

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	38.353.329,00	37.894.827,13
Receitas Tributárias	4.824.363,00	4.035.670,48
IPTU	930.405,00	262.623,48
ISS	2.183.215,00	1.808.757,15
IBTI	130.815,00	453.243,56
IRRF	450.936,00	651.414,93
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.128.992,00	859.631,36
Receitas de Contribuições	270.000,00	801.758,97
Receita Patrimonial Líquida	216.908,00	44.480,04
Aplicações Financeiras (II)	216.908,00	44.480,04
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	32.934.909,00	33.008.794,04
Cota-Parte do FPM	9.332.134,00	9.517.588,15
Cota-Parte do ICMS	12.181.104,00	13.592.146,12
Cota-Parte do IPVA	201.238,00	272.766,92
Cota-Parte do ITR	10.032,00	7.512,31
Transferências da LC 87/1996	6.334,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.200,00	11.798,12
Transferências do FUNDEB	8.958.187,00	9.360.872,33
Outras Transferências Correntes	2.240.680,00	246.110,09
Demais Receitas Correntes	107.149,00	4.123,60
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	107.149,00	4.123,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	38.136.421,00	37.850.347,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.094.180,00	300.000,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.094.180,00	300.000,00
Convênios	1.794.180,00	300.000,00



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	300.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII - IX - X )	2.094.180,00	300.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	40.230.601,00	38.150.347,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	37.793.351,31	35.648.145,91	35.622.150,91	35.500.542,98	323.140,13	511.057,81	511.057,81
Pessoal e Encargos Sociais	22.971.269,54	22.462.876,16	22.462.876,16	22.457.136,70	17.870,33	440.000,00	440.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	413.763,97	189.168,71	189.168,71	189.168,71	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.408.317,80	12.996.101,04	12.970.106,04	12.854.237,57	305.269,80	71.057,81	71.057,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	37.379.587,34	35.458.977,20	35.432.982,20	35.311.374,27	323.140,13	511.057,81	511.057,81
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.654.157,69	2.014.352,61	1.998.845,11	1.922.666,97	148.761,22	28.622,15	28.622,15
Investimentos	1.957.332,51	1.357.345,99	1.341.838,49	1.265.660,35	148.761,22	28.622,15	28.622,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	696.825,18	657.006,62	657.006,62	657.006,62	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	1.957.332,51	1.357.345,99	1.341.838,49	1.265.660,35	148.761,22	28.622,15	28.622,15
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.336.919,85	36.816.323,19	36.774.820,69	36.577.034,62	471.901,35	539.679,96	539.679,96
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							561.731,16

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) -216.909,00

**JUROS NOMINAIS**

**VALOR CORRENTE**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 0,00  
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 0,00  
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 561.731,16

**TOTAIS**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) -20.064,00



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.295.707,55	9.651.505,38
DEDUÇÕES (XXIX)	2.050.961,12	2.094.015,27
Disponibilidade de Caixa	2.050.961,12	2.098.956,48
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.604.223,21	2.296.742,55
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	553.262,09	197.786,07
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	7.244.746,43	7.557.490,11
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-312.743,68
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		355.476,02
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		-668.219,70
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-668.219,70
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00
<b>JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA</b> PREFEITO	<b>ANA PAULA TEIXEIRA CAVALCANTI SOARES DE LIMA</b> CONTADORA	<b>MARCOS LACERDA ALMEIDA FILHO</b> CONTROLADOR